
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 157 del 11/12/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
CORPO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE (CGEV) DI PARMA PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
TORRILE - ANNI  2013 E 2014.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì undici del mese di Dicembre alle ore 12:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 107 del 13/09/2011 relativa a: 
“Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Torrile e l'Associazione di 
Volontariato Corpo Guardie Ecologiche Giurate Volontarie di Parma (CGEV) per lo 
svolgimento delle attività di vigilanza nel territorio comunale di Torrile. Anno 2011”;

CONSIDERATO CHE:
- l'Amministrazione Comunale di Torrile al fine di potenziare l'attività di vigilanza 

all'interno del territorio comunale, con particolare riguardo alle tematiche 
ambientali, ritiene opportuno  avvalersi della collaborazione del volontariato;

- che il Corpo GEV di Parma, associazione di volontariato iscritta al registro 
regionale in data 28.04.1994, ha offerto al Comune di Torrile la propria 
collaborazione nel predetto servizio;

- che lo stesso ha fornito nel corso delle  precedenti convenzioni, un supporto 
all'attività di vigilanza sul territorio di notevole rilevanza, in special modo per 
quanto ha riguardato la matrice rifiuti;

PRESO ATTO che per problemi organizzativi non è stato possibile attivare la suddetta 
convenzione anche per l'anno 2012;

VALUTATO opportuno riprendere al più presto la proficua collaborazione con il Corpo 
GEV di Parma, stipulando nuova convenzione per gli anni 2013 e 2014;

VISTA la proposta di convenzione da stipularsi con la sopra citata Associazione redatta 
dal Responsabile del Servizio Tecnico Ambientale;

RITENUTO di erogare a titolo di rimborso per le spere sostenute nell'esercizio delle 
attività di volontariato la somma di Euro 2500,00 annue a fronte di un monte ore totale di 
uscite non inferiore a 210;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2005 n. 12 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni 
di volontariato” e in particolare l'art. 13 regolante la stipulazione di convenzioni fra le 
pubbliche amministrazioni e le organizzazioni di volontariato;

VISTA la L.R. 3 luglio 1989 n. 23 “Disciplina del servizio di volontariato di vigilanza 
ecologica”;

VISTI: 
- il parere  favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo 
modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;
- il parere  favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 
267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la bozza di 
convenzione per lo svolgimento delle attività di vigilanza nel territorio comunale di 
Torrile da stipularasi con l'Associazione CGEV di Parma, allegata come parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
- All. “A”;

2) DI PRENOTARE la somma di Euro 2500,00 al Capitolo 3140 del Bilancio 2013 e 
del Bilancio 2014;

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore VI° SUAP e Ambiente provvederà 
con propria determinazione all'effettivo impegno di spesa e alla sottoscrizione 
della convenzione nonché ad ogni successivo adempimento connesso con la 
procedura in parola;

4) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 19/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       19/12/2012       fino al       03/01/2013      .

Addì 19/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni dal      19/12/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      29/12/2012      ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


